
 

 

COMUNE DI SOMMACAMPAGNA 
PROVINCIA DI VERONA 

 

 
n.  41  del 04/03/2010 

 
ORIGINALE  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: DIREZIONE DEI LAVORI PER LA COSTRUZIONE, GESTIONE OPERATIVA E POST-

OPERATIVA, DI UNA DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI NON PUTRESCIBILI, NELL‟EX 

CAVA “SIBERIE” DI PROPRIETA‟ COMUNALE – AUTORIZZAZIONE (A.I.A.) DELIBERA 

REGIONALE N. 996/2009 DELL‟A.T.I. CON CAPOGRUPPO GEONOVA S.P.A. DI TREVISO. ATTO 

DI INDIRIZZO. 

 

L‟anno duemiladieci, il giorno quattro del mese di marzo alle ore 10.00  nell‟apposita sala comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l‟adunanza il Sig. Gianluigi Soardi e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.ri: 

 

   Presenti Assenti 

1  - SOARDI GIANLUIGI -  Sindaco  X  

2  - PIETROPOLI AUGUSTO -  Assessore  X  

3  - MARCHI MATTEO -  Assessore  X  

4  - RESIDORI GIUSEPPE -  Assessore  X  

5  - STANGHELLINI STEFANO -  Assessore  X  

6  - MONTRESOR ROMEO -  Assessore  X  

7  - BRICOLO FILIPPO -  Assessore Esterno X  

8 - GIACOPUZZI WALTER -  Assessore Esterno X  

 

 

Partecipa all‟adunanza il Segretario Comunale Dott. RENZO ZACCARIA  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull‟oggetto sopraindicato. 



 

n.  41  del 04/03/2010 
OGGETTO: DIREZIONE DEI LAVORI PER LA COSTRUZIONE, GESTIONE OPERATIVA E POST-

OPERATIVA, DI UNA DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI NON 

PUTRESCIBILI, NELL‟EX CAVA “SIBERIE” DI PROPRIETA‟ COMUNALE – 

AUTORIZZAZIONE (A.I.A.) DELIBERA REGIONALE N. 996/2009 DELL‟A.T.I. CON 

CAPOGRUPPO GEONOVA S.P.A. DI TREVISO. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto, corredata dei prescritti pareri a norma 

dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

Ritenuto che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa 

indicate, che per relationem si ritengono recepite nel presente provvedimento. 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del citato Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi  

DELIBERA 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel presente atto 

come parte costitutiva del medesimo. 

 Ed inoltre con separata votazione e con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell‟art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 



 

Oggetto: DIREZIONE DEI LAVORI PER LA COSTRUZIONE, GESTIONE OPERATIVA E 

POST-OPERATIVA, DI UNA DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI NON 

PUTRESCIBILI, NELL’EX CAVA “SIBERIE” DI PROPRIETA’ COMUNALE – 

AUTORIZZAZIONE (A.I.A.) DELIBERA REGIONALE N. 996/2009 DELL’A.T.I. 

CON CAPOGRUPPO GEONOVA S.P.A. DI TREVISO. ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 

 

Ad iniziativa del responsabile del servizio ecologia e ambiente 

Premesso che: 

 con delibera della Giunta Comunale n. 210 del 05/07/2001, è stato approvato l‟avvio della procedura per 

la realizzazione, con il sistema del project financing, di cui all‟art. 37-bis e seguenti delle legge n. 

109/1994, dell‟intervento di recupero ambientale di una cava dismessa sita in località Siberie; 

 con determina n. 37/DE del 17.11.2006 del responsabile del servizio ecologia, a seguito della 

conclusione dell‟iter di affidamento con il sistema del project financing, è stato affidato, in concessione, 

all‟A.T.I. con capogruppo GEO NOVA S.P.A., con sede in via Feltrina, 230/232 Treviso, P. IVA 

03042400246, iscritta al REA con il n° 301069, il recupero ambientale dell'ex cava sita in località 

"Siberie", censita al Foglio 8 (otto) del Catasto Terreni del Comune di Sommacampagna con i mappali 

99, 102, 174, 175, 176, 177, 178 e 273 della superficie complessiva di mq. 62.328 

(sessantaduemilatrecentoventotto), mediante la costruzione e la gestione operativa e post-operativa di 

una discarica controllata programmata con il sistema del project financing di cui all'art. 37-quater della 

legge 109/1994, sulla base del progetto preliminare risultato economicamente più vantaggioso nella 

procedura ad evidenza pubblica e negoziata, come sopra indicata, ed è stato concesso in uso, l'area di 

proprietà comunale nello stato di fatto in cui si trova, in conformità ai rapporti negoziali stabiliti nella 

convenzione approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 7 aprile 2005; 

 La Regione Veneto, con D.G.R. 2 1.04.2009 n. 996, previa valutazione ambientale, ha rilasciato a Geo 

Nova s.p.a. l‟Autorizzazione Integrata Ambientale, ai sensi del D.Lgs. 59/2005 e della Legge Regionale 

del Veneto n. 26/2007 esclusivamente per l‟avvio dei lavori di realizzazione dell‟impianto in oggetto, 

con le prescrizioni del parere allegato alla delibera medesima, (parere n. 219 del 10/12/2008 espresso 

dalla Commissione Regionale V.I.A); 

 con delibera della Giunta Comunale n. 197 del 19.11.2009, è stato approvato “l‟avvio del procedimento 

volto all'annullamento o alla revoca in via di autotutela, ai sensi delle disposizioni recate dal Capo IV – 

bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, della procedura ed assegnazione – atti presupposti e conseguenti – 

“recupero ambientale dell‟ex cava Siberie mediante la progettazione definitiva per la costruzione e la 

gestione operativa e post operativa di una discarica controllata programmata con il sistema del project 

financing di cui all‟art. 37 L. 109/94”; 

 con delibera della Giunta Comunale n. 207 del 24.11.2009, è stata integratala precedente propria 

deliberazione n° 197 del 19.11.2009, “l‟avvio del procedimento volto all'annullamento o alla revoca in 

via di autotutela, ai sensi delle disposizioni recate dal Capo IV – bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, 

della procedura ed assegnazione – atti presupposti e conseguenti – “recupero ambientale dell‟ex cava 

Siberie mediante la progettazione definitiva per la costruzione e la gestione operativa e post operativa di 

una discarica controllata programmata con il sistema del project financing di cui all‟art. 37 L. 109/94”; 

 con delibera della Giunta Comunale n. 27 del 11.02.2010, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

deciso di: 

“di concludere il procedimento di autotutela, ai sensi delle disposizioni recate dal Capo IV – bis della 

legge 7 agosto 1990, n. 241, della procedura ed assegnazione – atti presupposti e conseguenti – 

“recupero ambientale dell‟ex cava Siberie mediante la progettazione definitiva per la costruzione e la 

gestione operativa e post operativa di una discarica controllata programmata con il sistema del project 

financing di cui all‟art. 37 L. 109/94, con deliberazione della autorizzazione, previa stipulazione della 



Convenzione originaria e accettazione della convenzione aggiuntiva, l‟avvio della attività estrattiva, 

naturalmente previo rispetto di tutti gli ulteriori obblighi di legge; 

 con delibera della Giunta Comunale n. 28 del 11.02.2010, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata 

approvata definitivamente la convenzione conforme a quella presentata e controfirmata dalla ditta in 

sede di gara; 

 

 con delibera della Giunta Comunale n. 29 del 11.02.2010, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato l„atto integrativo idoneo a garantire una maggiore tutela, sia dell‟attività di vigilanza del 

comune che delle persone residenti che dell‟ambiente circostante; 
 

 in data 17.02.2010, sono stati stipulati mediante atto pubblico a rogito del Notaio Maurizio Bianconi di 

Treviso sia la convenzione che l‟atto aggiuntivo; 
 

Considerato che: 

- all‟Amministrazione comunale, in conformità a quanto stabilito dalla convenzione, spetta la nomina della 

direzione lavori con totale assunzione della spesa  alla ditta aggiudicataria GEO NOVA S.P.A.; 

- all‟interno della convenzione è previsto che la ditta debba iniziare i lavori obbligatoriamente entro 30 

giorni dalla stipula della convenzione; 

- si debba adottare un idoneo atto di indirizzo per l‟individuazione di un libero professionista che abbia titolo 

ed esperienza per poter svolgere al meglio l‟incarico di direzione lavori per l‟allestimento e copertura della 

discarica siberie; 

- la procedura per l‟individuazione del professionista supera i tempi previsti nella convenzione; 

- dover stabilire della caratteristiche minime di esperienza per l‟incarico in oggetto; 

Ritenuto per tanto: 

- di incaricare il responsabile del servizio ecologia, nonché responsabile unico del procedimento, Lorenzo 

Gaspari della direzione lavori, relativamente al primo stralcio delle opere di costruzione della discarica  nelle 

more dell‟individuazione di un idoneo professionista esterno ai sensi dell‟art. 91 comma 2 del D.lgs. 163/06; 

PROPONE 

1. Di autorizzare ai sensi dellart. 53 del D.lgs 165/2001 il responsabile del servizio ecologia,  GEOM. 

LORENZO GASPARI della direzione dei lavori del primo stralcio della costruzione della discarica 

denominata “siberie”, nelle more dell‟individuazione di un libero professionista esterno ai sensi 

dell‟art. 91 comma 2 del D.lgs 163/06,    

2.  Di dare mandato all‟ufficio ecologia, ai sensi dell‟art. 91 comma 2, di invitare almeno 5 liberi 

professionisti del settore e/o società di professionisti, previa pubblicazione di un bando, ai sensi 

dell‟art. 57 comma 6 d.lgs 163/06, al fine dell‟affidamento dell‟incarico della direzione dei lavori per 

i successivi stralci di allestimento e copertura della discarica “siberie”, sulla base dei seguenti 

requisiti che l‟affidatario dovrà possedere : 

a) Aver acquisito esperienze per incarichi avuti e/o aver espletato studi e/o progettazioni, in 

materia di discariche; 

b) Dimostrazione di conoscere il territorio provinciale  con studi progettazioni e indagini 

eseguite; 

c) Aver eseguito incarichi professionali preferibilmente in Provincia di Verona, in modo che la 

propria presenza sul cantiere sia immediata e garantita; 

d) Dimostrazione di essere collegato, in partecipazione o in associazione o con rapporti 

professionali, con studi e/o società di professionisti che abbiamo al proprio interno 

professionalità specialistiche quali, chimici, ingenieri idraulici, ingenieri civili, geologi  

e) avere uno dei seguenti titoli di studio “ingegnere ambientale e/o geologo”; 



f) l‟ìncarico avrà durata di un anno, prorogabile solo con espressa autorizzazione 

dell‟Amministrazione; 

3. Di stabilire che all‟incaricato individuato dovranno essere affidati i seguenti specifici compiti oltre a 

quelli propri che la legge affida alla direzione lavori: 

a) presentare settimanalmente a questo Comune l‟andamento dei lavori e inviare al 

responsabile del procedimento copia di tutte le comunicazioni, con invio immediato a mezzo 

fax di tutte le contestazioni fatte alla ditta; 

b) inviare copia del contratto economico con la ditta entro 5 giorni dalla stipula e copia di tutte 

le fatture e di tutti i pagamenti avuti per l‟incarico; 

c) comunicare immediatamente al responsabile del procedimento eventuali anomalie e/o 

difformità nella costruzione della discarica; 

d) comunicare immediatamente eventuali problemi di sicurezza del cantiere; 

4. Di dare atto che verrà stipulata idonea convenzione tra l‟incaricato e l‟Amministrazione comunale; 

5. Di dare atto che tutte le spese inerenti e conseguenti gli incarichi sopra descritti, come stabilito nella 

convenzione già firmata,   sono a totale carico della ditta GEO NOVA S.P.A.; 

 

ed inoltre   

PROPONE 

Di rendere la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile ai sensi dell‟art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

Sulla presente proposta di deliberazione vengono espressi i seguenti pareri ai sensi dell‟art. 49 comma 1 del Decreto 

Lgs. N. 267/2000. 

                                 Parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell‟art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 

267/2000. 

 
 

 

IMPEGNO DI SPESA 

 
Cap. N° Impegno Impegno L. Impegno Euro 

    

    

    

    

    

 

 
 

 

 

 


